"Bilenler bilsinler men Têlimhan'am,
Bilmiyenler bilsin gövherem, kânam,
Merâğey sakini esli Türkmanam,³⁹
Geze geze bu cahannan gelirem."⁴⁰

Telim Han'ın sanat gücünü ortaya koyduğu bir şiiri:

³⁷ Kafkasyalı, a. g. e., c. III, s. 53.

³⁸ Dr. Gulam Hüsêyin Begdili, Yéni Tapıntılar ve Medenî İrsimize Bir Nezer, Varlıđ dergisi, 1360 (1981), Téhran-İran, Sayı: 25, s. 57.

³⁹ Bu mısra bazı yayımlarda "Sakin-i Merağay'am" şeklinde yazılıdır: Varlıđ dergisi, 1360 (1981), Téhran-İran, Sayı: 25, s. 53.

⁴⁰ Ali Kemalî, Güney İran Türklerinin Şairleri: Yusuf Hüsrev, Varlıđ dergisi, 1360 (1981), Téhran-İran, Sayı: 25, s. 50-58; Kardaş Edebiyatlar, 1994-Erzurum, Sayı: 28, s. 28-32; Sayı: 38, s. 12-17 ve Sayı: 39, s. 26-29.

“Gül başımdan, gül ağılımı gül aldı,
Gül gaşların gül gözlerin gül üzün⁴¹.
Gül teklifi, gül bizlere gül étme,
Gül gédin siz, gülşeninden gül üzün⁴².”

Muhsinî, bütün Türkçe yayınları toplattırarak yaktırmış ve Azerbaycan Türkçesi ile tiyatro eseri sahnelenmesini yasaklamıştır.⁷⁷ 25.09.2001 günü kılavuzum Hüseyin Feyzullahî Bey ile Tebriz’i gezerken, Erk kalesinin yanındaki

⁷⁶ “Çuvalduz” dergisi, Esfend 1370 (1991), Tebriz, sayı: 2.

⁷⁷ M. A. Yaşar, Azerbaycan’da Millî Sitem Hağğında, Varlık dergisi, 1358 (1979) - Téhran, sayı: 1, s. 13-14.

meşhur tarihî tiyatro binasının yıkılarak yerine mescid inşa ettirilmekte olduğuna şahit olmuş ve çok üzülmüştüm.

Yıllarca İran Türkleri'nin tarihî ve millî medeniyetleri ile ilgili eserlerinin sahnelenmesine asla izin verilmemiştir.

Hüseyin Feyzullahî Vahid, Kâzım Hoşhaber, Ali Ataiyye, Nesir Pâyekzâr, Mesut Hasanzâde, Timur Zamanniya, Ali Abbasdost, Nadir Efrac, Hanye Eşrefpûr, Ali Rıza Serbazveten, Rahim Bakkal Asğarî, Ali

Hamdayman'dan oluşan kadro 1989 yılından itibaren "Çuvalduz" adlı bir mizah dergisi çıkarmaya başlamışlardır. Bu dergi ancak üç yıl 22 sayı çıkabilmiştir. 1372 (1993) yılının Hurdad ayında kapatılmıştır.⁸¹

İran Türk Edebiyatı'nda, Mirza Ali Mu'ciz'in temelini attığı satirik şiir yazma geleneği de normal seyrinde devam etmiştir. Mirza Alekber Sabir, Alekber Pâkzad Haddâd ve Mirza Ali Mu'ciz, İbrahim Zakir ile satira zinciri, halka halka devam ediyor.

İran Türklüğünü oluşturan büyük bir Türk boyunun da Kaşkayî Türkleri olduğunu yukarıda söylemiştik. Kaşkayî Türkleri'nin bir bölümü Orta İran'da Tahran ile Kum şehri arasında, Halacistan bölgesi de denilen, Sâve şehrinde ve bu şehrin 77 köyünde meskûndurlar. Kaşkayî Türkleri'nin büyük bir bölümü ise İran'ın

81 "Çuvalduz" dergisi, Hurdad 1372 (1993), Tebriz, sayı: 11, s. 19.

82 "Çuvalduz" dergisi, Esfend 1370 (1991), Tebriz, sayı: 4, s. 21.

83 Rıza Hemraz, "Yalgız, Cığan Vığan", Neşr-i Azerân, 1376 (1997), Tebriz, s. 12; Hemid Şahengî, Varlıg, sayı: 105, 1376 (1997), Téhran, s. 125.

84 Yalgız, Cığan Vığan, Neşr-i Azerân, 1376 (1997), Tebriz; Çuvalduz Dergisi, Sayı:3, s. 18, Tebriz.

güneyinde Hürmüz, Şiraz Ahvaz doğrultusunda, Kaşkay, Şiraz, Firuzabad, Ferrasbend şehir, köy ve yaylalarında yarı yerleşik, yarı göçebe yaşamaktadırlar.

- Atatürk'ün Özel Sohbetleri, 30 Ekim 1933 - Ziraat Bankası Arşivi.

- BAYIR, Emre, Fars Milliyetçiliğinin Gelişimi ve Güney Azerbaycan'da Millî Direniş Hareketleri, Avrasya Dosyası, c. 5, s. 3, Ankara-1999.
- BEGDİLİ, Gulam Hüséyin, Yéni Tapıntılar ve Medenî İrsimize Bir Nezer, Varlık dergisi, 1360 (1981), Téhran-İran.
- Çuvalduz Dergisi, muhtelif sayılar.
- GOLDZİHER, I, Cemaeddin Efgani, İslam Ansiklopedisi, MEB yay., c. III, s. 82, İstanbul-.1977.
- HEMRAZ, Rıza, Yalgız, Cığın Vığın, Neşr-i Azerân, 1376 (1997), Tebriz.
- KAFKASYALI, Ali, "XIX ve XX. Yüzyıl Siyasî ve Sosyal Olaylarının Güney Azerbaycan Edebiyatına Yansımaları", VII. Milletler Arası Türkoloji Kongresi (08-12 Kasım 1999) Bildiri.
- Kardeş Edebiyatlar dergisi, muhtelif sayılar.
- KEMALİ, Ali, Güney İran Türkleri'nin Şairleri: Yusuf Hüsrev(2), Varlık Dergisi, Téhran-1985.
- RESULZÂDE, Mehmet Emin, "İran Türkleri", Türk Yurdu, c. I, Sayı: 4.
- SARRAFİ, Ali Rıza, "İran Türkleri'nin Dili ve Türk Folklorunun Araştırılmasındaki Sorunlar", Uluslar Arası Türk Dünyası Halk Edebiyatı Kurultayı, 26-28 Mayıs 2000-İçel.
- ŞAHENGİ, Hemid, Varlık, sayı: 105, 1376 (1997), Téhran.
- TOGAN, A. Zeki Velidi, İslâm Ansiklopedisi, "Azerbaycan" maddesi, M.E.B. Yay., İstanbul, 1979.
- Varlık dergisi, 1360 (1981), Téhran-İran, Sayı: 25.
- YALGIZ, Çuvalduz dergisi, Esfend 1370 (1991), Tebriz, sayı: 2.
- YAŞAR, M. A., Azerbaycan'da Millî Sitem Hağğında, Varlık dergisi, 1358 (1979) - Téhran.

ABSTRACT

The evaluation we've made in this article covers the settlement, the literary and cultural interactions of Persian Turks men of letters who lived in this region from the beginning of Persian Turkish literature to the our day.